
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.3.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006;

   Considerato che nel Piano Triennale degli Investimenti 2006/2008 risulta inserita la previsione di spesa per la 

manutenzione straordinaria dei plessi scolastici, finanziata con alienazioni;

Vista in proposito la perizia del 12.06.2006 Reg. Int. n.633/5, in atti allegata, nella quale si evidenzia la 

necessità e l'urgenza di provvedere all'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici che di 

seguito si riportano, per un ammontare complessivo di Euro 100.000,00 (IVA inclusa):

 

1) Scuola materna Ventena;

2) Scuola materna Torconca;

3) Scuola materna Corridioni;

4) Scuola elementare Carpignola.



Relativamente all'edificio di cui al punto 1), si rende necessario provvedere  all'ottenimento del certificato di 

prevenzione incendi in quanto il numero degli addetti e dei fruitori della struttura supera le 100 persone, pertanto 

si dovrà provvedere alla redazione del piano d'emergenza e alla relativa formazione degli addetti, ed una serie di 

opere di adeguamento, quali:

- realizzazione disimpegno per cucina con porte REI 60;

- adeguamento impianto gas (interno alla cucina e C.T.);

- dotare le uscite di sicurezza di maniglioni antipanico e sostituire 

  portone centrale in vetro;

- realizzare un pianerottolo in muratura per ogni uscita di sicurezza 

  (n.6);

- realizzare un impianto idrico antincendio costituito da NASPI DN 25;

- segnaletica di sicurezza mancante;

- dichiarazione di regolarità impianto elettrico.

Riguardo all'edificio di cui al punto 2), anch'esso soggetto a C.P.I., oltre al piano d'emergenza e alla 

formazione degli addetti verrano eseguiti i seguenti interventi:

- realizzazione disimpegno per cucina con porte REI 60;

- adeguamento impianto gas (interno alla cucina e C.T.);

- adeguare le uscite di sicurezza mediante l'eliminazione di alcuni 

  maniglioni antipanico;

- realizzazione di un pianerottolo in miniatura per ogni uscita di 

  sicureza (n.4);

- segnaletica di sicurezza mancante;

- adeguare il condotto da fumo delle caldaie all'interno della CT;

- imprevisti e lavori aggiuntivi in corso d'opera;

- dichiarazione di regolarità impianto elettrico.

Rispetto l'edificio di cui al punto 3) si dovrà provvedere all'adeguamento normativo della centrale termica 

attraverso la sostituzione del generatore di calore esistente con un nuovo impianto a condensazione e a minore 

potenzialità e contestualmente si dovrà provvedere ai seguenti lavori:

- realizzazione disimpegno per cucina con porte REI 60;

- verniciatura delle tubazioni dell'impianto gas;

- realizzazione uscita di sicurezza per il locale palestra;

- apposizione della segnaletica di sicurezza mancante;

- dichiarazione di conformità dell'impianto elettrico.

Infine riguardo l'edificio al punto 4), vista l'imminente scadenza del C.P.I (novembre 2006), si dovrà 

provvedere al suo rinnovo, attraverso l'inoltro ai VV.F. della relativa pratica.

Visto il quadro economico della suddetta perizia di spesa che riporta nello specifico gli interventi da 

eseguirsi con i relativi costi, per un ammontare complessivo di Euro 100.000,00 (IVA inclusa) e a cui si rimanda 

per il dettaglio; 

   Vista la proposta di provvedere ai diversi interventi e forniture in relazione alla natura delle singole spese ed ai 

limiti dei loro   importi, come previsto dal vigente Regolamento Comunale per          l'esecuzione delle spese in 

economia;

                               

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;



Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

                          D E T E R M I N A

   1) - di approvare la perizia di spesa per la messa in sicurezza degli edifici scolastici, ai sensi del D.M. 26/08/92 

e ss.mm.ii., nell'importo complessivo di Euro 100.000,00 IVA inclusa suddiviso negli interventi in premessa 

riportati e  più dettagliatamente descritti nella perizia allegata agli atti della presente determinazione;

  

   2) - di dare atto che l'anzidetta spesa complessiva di euro      100.000,00 IVA inclusa, trova apposita copertura 

finanziaria a    carico del capitolo 6511.000 "Manutenzione straordinaria plessi scolastici" del bilancio 2006, 

finanziata con alienazioni - 

impegno n. 1051 -;

   3) - di procedere all'esecuzione dei diversi interventi in relazione alla natura delle singole spese ed ai limiti dei 

loro importi attraverso le ditte indicate nella perizia allegata alla presente determinazione, che integralmente si 

richiamano, come previsto dal vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in economia, 

approvato con atto di Consiglio Comunale n. 37 del  04.08.05;

                                                 

4) - di individuare nella persona dell'Ing. Raffaella Boga il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL33069/ASD-DEL     Determina D. n. 347 del 19.06.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


